РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2025 г.                                                                                                       №  254
с.Бурла

Об утверждении Плана мероприятий
на 2025-2030 годы (II этап) по реализации
Основ государственной политики
Российской Федерации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций на период до 2030 года в
Бурлинском районе Алтайского края

         В соответствии с Указом Президента  Российской Федерации   от 11.01.2018 № 12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года», распоряжением Правительства Алтайского края от 25.06.2025 № 274-р « Об утверждении плана мероприятий на 2025- 2030 годы (II этап) по реализации основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года в Алтайском крае»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
           1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2025-2030 годы (II этап) по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года в Бурлинском районе Алтайского края.
2. Обнародовать данное постановление путем размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                  С.А. Давыденко

Приложение к постановлению Администрации района
от  24 сентября 2025  № 254

ПЛАН
мероприятий на 2025 - 2030 годы (II этап) по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года в Бурлинском районе

	№
п/п
	Приоритетные направления и мероприятия по реализации основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года
	Мероприятия органов местного самоуправления и организаций по реализации приоритетных направлений государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	       I.  Совершенствование деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1
	Повышение эффективности управления рисками в чрезвычайных ситуациях с учетом угроз природного, техногенного и иного характера
	модернизация системы органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) в части, касающейся оснащения пунктов управления современной техникой и оборудованием для своевременного выполнения задач и функций по преду- преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	2025 - 2030 годы
	Администрация района, сельсоветы, организации
	обновление и импортозамещение оснащения пунктов управления. Совершенствование мероприятий по развитию «озера данных» на территории Алтайского края на базе информационного ресурса «СВОД» ЦУКС Главного управления МЧС России по Алтайскому краю

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	Совершенствование структуры органов управления и сил территориальных подсистем РСЧС и их материально- технического оснащения, а также обеспечение необходимого уровня готовности и эффективности деятельности таких органов
	совершенствование организационной структуры органов управления и сил Бурлинского муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы РСЧС в части, касающейся повышения эффективности управления рисками в чрезвычайных ситуациях
	2025 - 2030 годы
	Администрация района, сельсоветы, организации
	анализ и актуализация (при необходимости) установленных полномочий и компетенций органов местного самоуправления Бурлинского района

	3
	Повышение эффективности функционирования территориальных подсистем РСЧС
	уточнение функций и задач Бурлинского муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы РСЧС
	2025- 2030 годы
	Администрация района, сельсоветы, организации
	повышение уровня реагирования территориальной подсистемы РСЧС на чрезвычайные ситуации, снижение числа погибших и пострадавших при чрезвычайных ситуациях, а также размера материального ущерба

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4
	Применение систем дистанционного мониторинга чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием космических аппаратов
	4.1. мониторинг готовности сил и средств местных органов Бурлинского района и организаций, обеспечивающих функционирование РСЧС, к оперативному реагированию в паводкоопасный период и пожароопасный сезон, а также при чрезвычайных ситуациях техногенного характера
	ежегодно
	Администрация района, сельсоветы, организации
	проведение мероприятий по обеспечению готовности сил и средств исполнительных органов, обеспечивающих функционирование сил и средств наблюдения и контроля РСЧС, к реагированию на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера. Проведение тактико-специальных учений, командно-штабных учений и штабных тренировок органов управления, сил и средств РСЧС

	4.2. развитие системы видеомониторинга лесных пожаров
	ежегодно
	Администрация района, сельсоветы, организации
	обеспечение раннего обнаружения лесных пожаров. Минимизация затрат времени на обнаружение лесных пожаров

	5
	Совершенствование организации подготовки населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций с использованием современных методик и технических средств обучения
	внедрение новых методов пропагандистской образовательной и информационной работы с населением по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	2025- 2030 годы
	Администрация района
	совершенствование нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы оказания первой помощи пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Создание в Бурлинском районе единой системы обучения оказанию первой помощи

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	реализация программ подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе с использованием методов дистанционного обучения
	2025 - 2030 годы
	Администрация района
	осуществление подготовки населения посредством программ курсового обучения, проведения вводных инструктажей по месту работы, в том числе с использованием методов дистанционного обучения, внедрение проекта «Готов к санитарной обороне»

	6

	Развитие систем информирования и оповещения населения об угрозе возникновения и о возникновении чрезвычайных ситуаций
	развитие средств и способов доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации
	2025 - 2030 годы
	Администрация района, сельсоветы
	использование новых технологий и сервисов в области доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации

	II. Внедрение комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

	7
	Повышение готовности органов управления и сил РСЧС к действиям по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на автомобильном транспорте
	развитие технологий и методов проведения аварийно-спасательных работ, разработка новых аварийно-спасательных инструментов с учетом особенностей автотранспорта на альтернативных источниках энергии
	IV квартал 2030 года
	Администрация района, сельсоветы, организации
	внедрение современных технологий и методик проведения аварийно-спасательных работ, повышение технической оснащенности реагирующих подразделений современными аварийно-спасательными инструментами и техникой

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	III. Повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций и внедрение современных технологий и методов при проведении аварийно-спасательных работ

	8
	Внедрение современных средств индивидуальной и коллективной защиты, усовершенствованных технологий ведения аварийно-спасательных работ, новых методов организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций
	увеличение доли современных образцов техники и оборудования, находящихся на оснащении аварийно-спасательных формирований
	ежегодно
	Администрация района, сельсоветы, организации
	оснащение реагирующих подразделений современными аварийно- спасательными инструментами и техникой

	9
	Внедрение современных средств радиационной, химической, биологической защиты для ведения мониторинга обстановки, дегазации, дезактивации и дезинфекции при проведении специальных работ
	расширение возможностей аварийно- спасательных подразделений для ведения мониторинга и проведения аварийно-спасательных работ в условиях радиационного, химического, биологического заражения (загрязнения)
	IV квартал 2030 года
	Администрация района, сельсоветы, организации
	оснащение аварийно- спасательных подразделений современными средствами радиационной, химической, биологической защиты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	IV. Совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	10
	Разработка нормативных правовых актов и нормативнотехнических документов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	совершенствование нормативно-правовой, методической и нормативно-технической базы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	2025 - 2030 годы
	Администрация района, сельсоветы
	разработка нормативных правовых актов, методических и нормативно-технических документов, регулирующих отношения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций